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AMERIKOS LIETUVIŲ 
IX KONGRESAS

ROMAS GIEDRA SU ŽMONA LIVIJA. 
(Nuotrauka Gedimino Januloi]

EPRA dalyvaui AmeAikoi Lietuvių. Kong/teie, Clevelande, iA papaiakoi 
o išgyvenimai bei apie dabartinę. padėtį Lietuvoje. J ii 1962 m.,daA 
jaunai gimnaziitai, ia iavo dAaugaii bandė lėktuvu pabėgti į. Švedi- 
au neįitengė lėktuvo užveiti iA tada automobiliu mėgino paipAakti 
ą. Buvo iulaikyti pstie iienoi iA viii areštuoti. Romai, kaip nepil- 

gavo mažeinę. bauimę., o tAimi kitiemi ikyAe po 12 metą katėjimo, 
ilnametii išleiitai ankičiau. J ii t^iė itudijai iA Klaipėdoje baigė 
nikoi mokyklą. Atvykai pai iavo tėvui į Loi Angelei, gavo elektAotech- 
bą. Jii yAa uolai, patAiotinio naiiitatymo lietuvii. AmeAikoi Lietu- 

jdomą pAaneŠimą. KaAtu ia juo daly-teie, Clevelande, iigiAiime jo 
i o žmona Lidiia.
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Š.m- spalio 13-14 dienomis Clevelan- 
3 Šaukiamas IX Amerikos Lietuvių Kon- 
resas. Visų tautiečių patriotinė parei- 
a aktyviai dalyvauti šiame kongrese ir 
įsokeriopai remti rengėjų ALT-os pas- 
jno-as, kad Šis kongresas būtų sėkmin- 
as. Sandaros organizacija yra viena iš 
agrindinių grupių nuo pat ALT-os įsi— 
ūrimo. Mykolas Vaidyla buvo vienas iš 
LT-os pirmųjų kūrėjų. Sandara, ALT- 
s ir Lietuvos išlaisvinimas yra vienas 
r tas pats dalykas.

Kviečiame visus sandarieėius, kū­
lėms laikas ir galimybės leidžia,da- 
rvauti IX Amerikos Lietuvių Kongrese, 
levelande. O kongresui linkime, kad 
s būtų gausus, darbingas, gyvas ir 
r vieningas savo veikla.

HOLLENDEN HOUSE. CLEVELAND. OHIO

1979 m. spalio 13-14 d.d.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS SUVAŽIAVIMAS

1979 m. spalio 12 d.
■ ... .. .——

Amerikos Lietuvių Kongrese Gen. Konsulas A. SIMUTIS kalbės apie Lietuvos 
laisvės viltis , VLIKo pirm. DR. K. BOBELIS apie Lietuvos reikalus Helsinkio. Bel­
grado, Madrido konferencijose 3 DR. V. STANKUS apie mūsų jaunąją kartą ir jos daly­
vavimą politikoje. Bus ir amerikiečių kalbėtojų. Dalyvaus abudu išeivijos lietuviai 
vyskupai: VYSK. V. BRIZGYS ir VYSK. A. DEKSNYS. Ypatingai įdomų pranešimą pa­
darys neseniai iŠ Lietuvos okupantų ištrūkęs ROMAS GIEDRA, ką jis išgyveno kalė­
jimuose ir kokios nuotaikos Lietuvoje.

Čiurlionio ansamblis giedos per mišias katedroje ir atliks bankiete meninę 
programą.
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•------------------------------------------ —------------- ♦ Amerikiečių spaudos agentūra Uni­
ted Press International iŠ Maskvos 
praneša,jog 45 asmenų grupė iš LAT­
VIJOS, LIETUVOS ir ESTIJOS paskel­
bė pareiškimą dėl 1939 m. pasirašyto 
Stalino-Hitlerio pakto, kuriuo remian­
tis bolševikai okupavo Pabaltijo kraš­
tus, pabrėždami jo nelegalumą ir rei­
kalaudami laisvo apsisprendimo, ži­
noma. okupacinę kariuomenę ir poli - 
ciją ištraukus.
Ši grupė , kurioje yra trys kuni-

VLIKAS IR ALTA REMIA PABALTIECIŲ 
REIKALAVIMUS MASKVOJE

Šis kongresas vyksta niūriose aplinky­
bėse, kada pasaulis ir jo gynėja JAV per­
gyvena sukrėtimus, kada rei škiasi eko­
nominiai ir politiniai sunkumai, kada pa­
saulyje dar daug yra pavergtų tautų ir jų 
išsilaisvinimo viltys vis tęsiasi metu me­
tai s. .. Tad nelengva veikti mūsų veiks­
niams, ieškantiems draugų kovoje už 
Šventą teisę - laisvę Lietuvai. Būdami 
laisvojo pasaulio laisvi piliečiai, gali­
me turėti savo asmeninę nuomonę dau­
geliu klausimų. Tačiau, kai klausimas 
liečia mūsų pagrindinį tikslą - kovą už 
Lietuvos laisvę - būkime vieningi, nes 
vienybėje galybė ! Juo labiau atminkime, 
kad savo padėtimi nesame vieni. Mažiau­
siai Šimtas milijonų yra susilaukę mūsų 
likimo.. Junkimės kovon su jais!

išgirskime Amerikos Lietuvių Tary­
bos kvietimą- visus lietuvius jungtis 
į bendrą Lietuvos laisvinimo darbą, va­
dovaujantis Amerikos Lietuvių 1979 me­
tų Kongreso Šūkiu: ’’Lietuvis nepavargs 
kovoje už Lietuvos laisvę!”

Ryšium su Pabaltijo valstybių atsto­
vų demaršu Maskvoje reikalaujant Lie- - 
tuvai, Latvijai ir Estijai laisvo apsis - 
sprendimo, Vlikas ir Altą Amerikiečių 
spaudai išsiuntinėjo Šitokio turinio pa­
reiškimą: ” Visi laisvojo pasaulio lietu­
viai, stipriai paremia ryžtingą pareiški­
mą, padarytą Pabaltijo valstybių 45 disi­
dentų Maskvoje, reikalaujant atšaukti Mo- gai, Šį drąsų pareiškimą įteikė vaka 
lotovo - Ribentropo paktą ir siekiant lais­
vo apsisprendimo ir laisvės Lietuvai Lat­
vijai ir Estijai, kurias neteisėtai užgro­
bė Sovietų Sąjunga, kas buvo ano susita­
rimo rezultatas.

Sovietų Sąjunga tiesioginiai ir grubiai 
pažeidė Helsinkio 1975 m. susitarimą, ne­
leisdama Pabaltijo valstybėms spręsti 
savo likimo.

Vyriausias Lietuvai išlaisvinti Komi­
tetas ir Amerikos Lietuvių Taryba at­
kreipia tą baigiamąjį Helsinkio susita­
rimo aktą pasirašiusių valstybiųdėme- 
sį, prašydama paremti Pabaltijo tautų 
laisvės reikalavinus.

Amerikos Lietuvių Taryba ragina vi­
sus Atstovu Rūmuose remti House Con­
current Resoliution 147, kuri reikalauja, 
kad JAV vyriausybė paremtų Pabaltijo 
valstybes. ”

Ši reikalavimą Vlikas telegrama per­
teikė visoms 35 Helsinkio susitarimą pa­
sirašiusioms valstybėms.

Šių spaudos atstovams ryšium su sovie­
tų - vokiečių nepuolimo sukakties meti­
nėmis. Pabaltijo grupės reikalavimas 
specialiu pareiškimu yra paremtas sovie­
tų disidentų vado A. Sacharovo, eilės ki­
tų Žymiųjų vietos disidentų bei Helsinkio 
grupės kovotojų už žmogaus teises. Pa­
reiškimas nusiųstas Vakarų ir Rytų Vo­
kietijų vyriausybėms ir Jungtinėms Tau­
toms. Jame pabrėžiama, kad sovietų ar­
mija įžygiavo į šiuos kraštus, pasiremda­
ma tos sutarties slapta klausule, pasira­
šyta grobuoniškųjų ano meto užsienių rei­
kalų ministerių V. Molotovo ir J. von Rib- 
bentroppo.

” Molotovo - Ribbentroppo paktas yra 
dviejų didžiųjų istorijos tironų Hitlerio 
ir Stalino nusikaltimas prieš taiką ir hu­
maniškumą ir sudaręs sąlygas antrajam 
pasauliniam karui ”- jame sakoma.Esant 
Šiai nelegaliai padėčiai, sovietų valdžia 
turi atitraukti savo karines jėgas iŠ Pa­
baltijo teritorijos.

ALEXANDER GOVUNOV, Bolioj baleto žvaig-v 
zde, paikutin^ kcAtą šoka dažnojo, ptiei 
pabėgimą ii iovietinio "Kojaui" . JLd, 
begaiiAoliaojant Bolioj baletui Ame- 

paprašė ameAikieČią politinio 
pstieglobiUo iA paiiliko Amerikoje. 
Jo žmona, iAgi goAii baleto Šokėja, 
iulaikiui iovietą lėktuvą net 12 vai, 
nutapė grįžti j. Maskvą pai iavo motiną. 
Ne vienai toki paiiiAaukimai ii iovietą 
Raiijoi liudija, kad net baleto mokė­
jai neturi pAo^eiinėi laiivėi iavo 
kūryboje...

LIETUVIS NEPAVARGS KOVOJE UŽ LIETUVOS LAISVĘ!
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BRUOŽĄ
• Neseniai knygynuose pasirodė veika­
las ” THE PUNISHED PEOPLE”, kurio 
autorius yra istorikas ALEXANDER NIE- 
KRICH, patekęs Čia iŠ raudonosios im­
perijos ir dirbąs Harvardo univer­
siteto tyrimą centre. Jis smulkiai apra­
šo sovietų vykdomus trėmimus, konkre­
čiai kalbėdamas apie trėmimus Krymo 
totorių, karaČajų, cečen-inguŠų, kara­
bino - balkarų, kaimu u, vokiečių. Žy­
mi knygos dalis skiriama ir Pabaltijo 
valstybių gyventojų trėmimams. Būtų ge­
rai, kad šių knygą pasiskaitytų Bimba ir 
Jokubka, kurie nuolat apsiseilėję tvirti­
no, jog esanti gryna melagystė.

• Senatorius HOWARD BAKER, kal­
bėdamas New Orleans JAV karo vetera­
nų suvažiavime, pabrėžė pavojų, kurį su­
daro didžiulis sovietų ginklavimasis. Sa­
vo ugningoje kalboje senatorius įspėja ne­
ratifikuoti SALT II, kol nebus padarytos 
atitinkamos pataisos. Forma tos sutarties, 
kurių pasirašė prez. J. Carter, mums 
nepriimtina ir reikalinga daugelio patai­
sų. Senatorius susilaukė audringo vete­
ranų pritarimo.
• ANDREW YOUNG - JAV ambasado­
rius prie Jungtinių Tautų, ne sykį suda­
ręs savo kraštui meškos patarnavimą 
nediplomatiška laikysena, vėliausiai su­
kėlė didelę audrą, įsivėlęs į slaptus pa­
sitarimus su palestiniečių delegatais, ne­
turėdamas iŠ savo bosų tam įgaliojimų. 
Jautriausiai į tai re-agavo žydai, sukėlę 
triukšmą. Prez. J. G arter , daug kar­
tų kad ir nevykusiai gynęs jį, Šį kartą 
supasavo ” su apgailestavimu priėmęs
jo atsistatydinimą”. Tokiu prezidento 
sprendimu betgi nelaimingi juodųjų va­
dai, tame įžiūrėję atleistąjį ambasado­
rių esant atlaidų ožiu arabų - žydų nesi­
baigiančioje įtampoje.
• Prezidentas J. Carter, norėdamas 
patikrinti savo populiarumą krašte, at­
liko Mississippi upe kelionę tarp St.Paul 
Minnestta ir St. Louis., Misourri, turė­
damas 40 sustojimų. Savo kalbose pre­
zidentas lietė ekonomines krašto proble­
mas ir prašydamas gyventojų paramos 
siekimų įgyvendinimui. Visur su entuzi­
azmu jis buvo sveikinamas.

• JAV visuomenė stebisi savo vai - 
džios Žygiu exportuoti į revoliucijos su­
krėstą Iraną žymesnį kielŲ naftos dyse- 
liniams motorams ir namų apyvokos rei­
kalams. Dabartinė muzulmoniŠkoji Ira­
no valdžia yra gana nedraugiška ameri­
kiečiams. Diktatorius Chomeini neseniai 
išsireiškė jog JAV ”su velniu susidėju­
si-. . . ” Mūsų diplomatai mano, jog Šiuo 
žygiu bus pastarnauta santykių pagerini­
mui Jranuųesą, bus pasiųsta net ir ginklų.
• Specialūs izraelitų daliniai beveik be 
paliovos terioja libanų pasienio miestus, 
miestelius ir kaimus, tvirtindami, jog 
tokia akcija vykdoma, norint apsisaugo­
ti nuo palestiniečių teroristų puolimų. 
Libano radijas tvirtina, jog nuo izraeli­
tų kulkų nukentėjo ne palestiniečiai, bet 
daugumoje nekalti Libano ūkininkai. Li­
banas imasi akcijos prieš šiuos izraeli­
tų sauvaliavimus. Libano valdžia tuo 
reikalu pasiuntė atitinkamą notą JAV vy­
riausybei, globojančiai ir ginkluojančiai 
Izraelį, ir per savo atstovą Jungtinėms 
Tautoms.

MASKVOJE

Maskvoj, per Raudonąją aikštę eina 
pilietis tik vienu batu, o kita koja basa.

- Draugas, turbūt vieną batą pame­
tei? - tai pastebėjęs klausia milicinin­
kas.

- Ne, tik vieną pamestą radau, - at­
sako pilietis.

• ” Taikingasis ” Kremlius per savo 
garsiakalbį ’’Pravdą” pakaltino Jungti - 
nes Valstybes už derybų’’užšaldymą” In­
dijos vandenyno demilitarizacijos reika­
lu ir net atsisakymą atnaujinti tuo reika­
lu derybas.

• Helsinkio komisijos pirm, kongres- 
manas DANTE B. FASCELL (dem. ,F1.) 
Atstovų Rūmuose pasakytoje kalboje pri­
minė komunistinių valstybių nusikaltimus, 
laužant Helsinkio susitarime nustatytus 
laisvės dėsnius ir pažymėjo,kad artėjant 
Madrido konferencijai jo komisija seks 
visus tuos laužymus, ypač nusikaltimus 
prieš žmogaus teises.
< Spaudoje pasirodžius informacijoms, 
kad Walter Rockier vadovaujama komisi­
ja ieškos su naciais kolaboravusių karo 
nusikaltėlių, Amerikos Lietuvių Tary - 
bos informacijos vedėjas pasiuntė jam 
raštą, primindamas, kodėl ieškoma tik 
nusikaltusių prieš žydus, kodėl užmirš­
tami nusikaltusieji prieš lietuvius ir ki­
tas Pabaltijo valstybes. Kodėl užmiršta­
mi koloborantai su bolševikais, attiku­
sieji lygiai Žiaurius ir baisius nusikalti­
mus prieš lietuvius, estus ir latvius?
• Bendras Amerikiečių PabaltieČių ko­
mitetas Washingtone pasiuntė raštą Vals­
tybės sekretoriui CYRUS R. VANCE dė­
kodamas, kad atmetė Sovietų Sąjungos 
kvietimą dalyvauti stebėtojais Sovietų ma­
nevrų Lietuvoje. Komitetas pažymi, kad 
tai buvo geras pavyzdys, rodąs kaip JAV 
nepripažįsta Pabaltijos valstybių įjungi­
mo į Sovietų Sąjungą. IŠ lietuvių Šį raštą 
pasirašė dr. J. Genys, Altos įgaliotinis 
Washingtone.
• BENDRAS AMERIKIEČIŲ PABAL - 
TIEČIŲ KOMITETAS^ visiems JAV sena­
toriams ir atstovų Rūmų nariams išsiun­
tinėjo memorandumą, primindamas, kad 
prieš 40 metų, 1939 m. rugp. 23 d., bu­
vo pasirašyta Molotovo - Ribentropo su­
tartis, pagal kurią Maskva su nacių pri­
tarimu galėjo okupuoti Lietuvą, Latviją 
ir Estiją. Nacių užmačios atmestos, o 
kada bus atitaisyta Maskvos padaryta 
skriauda ?
• ’’Chicago Tribune” rugp. 29 d. iš­
spausdino pranešimą apie Altos pirmi­
ninko dr. K. Šidlausko padarytą pareiš­
kimą, kad laisvojo pasaulio lietuviai re­
mia Pabaltijo valstybių 45 disidentų žy­
gį Maskvoje, reikalaudami panaikinti Mo­
lotovo - Ribentropo susitarimą , kas at­
vėrė duris Pabaltijo valstybių okupacijai. 
Reikalaujama Šioms valstybėms laisvo 
apsisprendimo.

< Amerikos Lietuvių Kongreso proga 
senatorius Carl Levin ( dem. Mich. ) 
Altai parašė : ” As didžiuojuosi galėda­
mas talkinti Amerikos Lietuvių Tarybai. 
Visada turiu viltį, kad lietuviai susilauks 
Sovietų priespaudos palengvėjimo. Jei 
kada bus reikalingas mano patarnavimas, 
kreipkitės įmanė ”. Pažymėtina, kad 
sen. Levin savo kalboje senate priminė 
Lietuvos pavergimo sunkumus ir pacita­
vo Altos jam nusiųstą ištrauką iŠ Lietu­
vos pogrindžio ’’Aušros” j^reikalaudamas 
laisvės Gajauskui ir Petkui.

© Jau išėjo iŠ spaudos dr. Juozo 
Prunskio knyga " LITHUANIA’S JEWS 
and the HOLOCOUST ”, kur įrodoma, 
kad lietuvių tautos negalima kaltinti dėl 
žydų naikinimo Lietuvoje. Iškeliami fak­
tai, kaip lietuviai gelbėjo žydus. Naudo­
jantis pačių žydų Šaltiniais, atskleidžia ­
ma, kaip žydai laikėsi bolševikų okupaci­
joje . išleido Amerikos Lietuvių Taryba. 
Kaina 1 dol.

ALTOS ĮGALIOTINIS SYRACUSE

Veiklus lietuvis PRANAS PETRAUS­
KAS sutiko būti Lietuvių Tarybos įgalio­
tiniu Syracuse, N.Y. mieste.

PETRAS VIŠČINIS REMIA AMERIKOS 
LIETUVIŲ TARYBOS VEIKLĄ

*!! *!! T 5|cn f t *1! *!! *!’ *

Naujosios Anglijos lietuvių kultūrinės 
radio programos ’’Laisvės Varpas” vado- 
vas PETRAS VIŠČINIS iŠ BROCKTONO 
atsiuntė Amerikos Lietuvių Tarybos cen­
trui laišką, kuriame rašo:

’’Stengiuosi remti, ryškinti ir įtai­
goti visą tai, kas mus jungia, o ne kas 
skiria. Šioje dvasioje su dideliu džiaugs­
mu dalinuosi su savo klausytojais visais 
Amerikos Lietuvių Tarybos atliekamais 
darbais, kurie jungia ir skatina lietuvius 
kovai už Lietuvos laisvę, kelia šio kraš­
to visuomenėje ir administracijoje bei 
kongreso sluoksniuose Lietuvos laisvės 
troškimą”

PADĖKA
BOSTON, MASS. Rugpiučio 12 d. Ro­

muvos Parke?Broktone, įvyko seniausių 
lietuviškų radio programų Naujojoj An­
glijoj 45 metų sukaktuvių piknikas. Šie­
met ’’Miss Lithuania of N. E.” buvo iš­
rinkta p. NIJOLĖ IVANAUSKAITĖ , du­
krelė Nijolės ir Adolfo Ivanauskų iš Mat- 
tapan, o antroji buvo išrinkta KAREN 
ANDRUNAS iš So. Easton. Šokių kontes- 
tus laimėjos”Mamės ir Papės” Polkos 
kontestą laimėjo Malvina ir Stasys Nor­
kūnai is Dracut. JAUNIMO Polkos kon­
testą laimėjo DANA IVAŠKAITĖ iŠ Dor- 
chesterio su ROMU BAIKA iŠ So. Bost- 
tono. VALCIAUS kontestą laimėjo ANNA 
ROMUKAITIS iŠ So. Bostono su HENRY 
DREW is Randolph. TANGO kontestą 
laimėjo MARTHA ir JONAS ANDRUNAI 
iš So. Easton. TWIST.’o kontestą laimė­
jo PATRICIA WHITEHOUSE su JOSEPH 
MC LAIN, abu iš Braintree.

Dovanas laimėjo šie: 1. - Paul Schmi­
dt iš No. Easton; 2. - Longinas Švelnis 
iš Needham; 3. - A. BartaŠiūnas iš So. 
Bostono; - 4. Birutė Šakėnienė iš Dor- 
chesterio; - 5. Danutė Venckus iŠ Ar­
lington; - 6 - Vladas Noreika iŠ So. Bos­
tono; 7 - Sofija Šidlauskienė iš Roslin- 
dale.

Dėkojam Etnografiniam Ansambliui 
ir vadovei Gitai Kupčinskienei, Lietuvių 
Tautinių Šokių Sambūriui, vad. Ivaškam; 
gražuolės ir Šokių kontestą rinkėjam 
Onai IvaŠkienei, Danieliui Averkai, Hen­
rikui Čepui ir Juozui Renteliui, už jų 
pagelbą pravesti programą.

Dėkojam biznieriam, sudovanojusiem 
dovanas laimėjimui; taipgi Kongresma- 
nui Joe Moakley ir Bostono miesto Ma- 
yorui Kevin H. White už puikią stovy- 
lą , dovanotą, šių programų ”Miss Lith­
uania of N. E.” Taip pat dėkojam Ste­
phen Michael Cidlevich iš Dorchesterio, 
kandidatui į Bostono Miesto Tarybą uŽ 
dovanas Šokių kontestą laimėtojam.

Dėkojam visom Šeimininkėm, kurios 
iškepė ir atvežė į pikniką visokių skanu­
mynų; gaspadinei Monikai Plevokienei, 
gaspadoriui Vytautui Jurgėlai, ir .. vi­
siems , kurie dirbo piknike, kurie pirko 
ir pardavinėjo laimėjimo bilietėlius. 
Speciali padėka visiems atsilankiusiems 
piknike, tokioj lietingoj dienoj.

STEPONAS IR VALENTINA 
MINKAI

WORCESTERIO ŽINIOS
niitttttmutmnntntttiittnihinnntunttHnnHHtttmtti
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• Liepos 22 d. Putnamo, Conn. Seselių 
suruoštame piknike teko susitikti su gra­
žiu būriu bostoniečių: p. Chapltkais,dr. 
ir ponia Mikailioniais, Steponu ir ponia 
ButviČiais,Anele ir Juozu JanuŠkeviČiais, 
kunigu Justinu Steponavičium ir kt.

PETRAS VIŠČINIS 
(Nuotrauka A.Noztaus - Naxa£e.vžttauA

Buvo gera nuotaika, puiki 
programa, po augŠtomis liepomis skam­
bėjo lietuviškos dainos.
< Worcesteryje užbaigė aukštuosius 
mokslus du jauni vyrai:Gedmintas ir 
Vaitkus tapo daktarais. Geros sėkmės 
jiems.

• Worcesteryje yra nemažas būrys 
sandarieČių, pusamžių vyrų. Kaž ko­
dėl jie laukia paraginimo. Turiu galvoje, 
kad vietoj senųjų stotų į darbą jaunes­
nės jėgos: Petras Čyvas, Edvardas Mei­
lus, Julius Gaidis, Vyt.Ilgūnas, Pijus 
Matulis, Jonas Tamulis, Antanas Šakalis, 
Antanas Tamulevičius, Petras Miškinis, 
Petras Kriaunelis.

Sandara yra sena organizacija. Gra­
žus Sandaros laikraštis. Malonu skaityti. 
Tad stokit į darbą, vyrai!

Juozas Krasinskas
/i n n n n ii n n n ii n u n n n n ii n n it u ii ii u n u n u u u 11 n n ti n ii n

SANTAROS Ro.daJzc.tj o* Lt AdmZnLz>LtacZycs 
atstovo* BOSTONE Lt apyEtnkŽAO. yzta 

i.Yii.ž.YitCAŽiL'b AEcJzAajrcTta^ Chdpf-tkcub 
ii n n u ii n ii n n n n n n n n n n n n n i» ff ” ” ’’ ” ” ” ” ” ” n ” ”

SO. BOSTONO IR APYLINKIŲ SANDA - 
RIEČIŲ AUKOS SANDAROS NAMO 
( CHICAGOJE ) PATAISYMUI. AUKOS 
BUVO ĮTEIKTOS SANDAROS SEIMO 
METU.
$ 200.00 So. Bostono Sandaros 7-ta kp.
$ 100.00 Alexander J. Chaplik
$ 40.00 Antanas Andriulionis
$ 25.00 Jonas Jonaitis
$ 25.00 Edward PeČiukait is
$ 10.00 Alfonsas Baika
$ 5.00 Martinas Dapkus
$ 5.00 Anna Sugzda
$ 5.00 Albina BaŠkauskienė
$ 5.00 Jane ir Vladas Bajerčius
$ 5.00 Juozas Lekys
$ 5.00 Juozas Krasinskas
$ 5.00 Andrew Wadell (St. Josephs Mnr.)

Room 35-36(Brocktone-poilsio namas)
$ 5.00 Dr. Algirdas Budreckis

IŠ viso surinkta $ 440.00 .
ALT SANDARA visiems nuoširdžiai 

dėkoja.
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ibo pulk. K. Škirpa, Lietuvos karo —Colonel of the Military HQ, K. Škirpa,
.. . _ į as Lithuania's military attache in Germany,

Vokietijoje, 1927-1937 m. during 1927-1937.

SVARBI REZOLIUCIJA LIETUVOS 
REIKALU

Mirė pirmasis Lietuvos kariuomenės 
kūrėjas - savanoris 

gen. štabo pik. Kazys Škirpa

Atstovų. Rūmų, pakomisijoje Washing­
tone svarstoma kongresmano Edw. Der- 
winski ( resp., IL. ) įnešta rezoliucija 
H. Con. Res. 147. Joje vyriausybei pri­
menama, kad ji yra įsipareigojusi ginti 
žmonių, ir tautų, teises, kad ji nuolat pa­
laiko Azijos ir Afrikos tautų norą turė­
ti apsisprendimo laisvę;prime.nama, kad 
kongreso komitetas po nuodugnių tyrinė­
jimų rado, jog Lietuva, Latvija ir Esti­
ja yra neteisėtai prievartos keliu už­
grobtos; pažymima, kad Pabaltijo tau­
tos yra skirtingos savo kalba, kultūra 
ir tradicijomis nuo rusų tautos, kad jos 
teisėtai siekia nepriklausomybės. To­
dėl prašoma, kad JAV prezidentas įpa­
reigotų 1980 m. Madrido konferencijoje 
JAV delegaciją siekti, kad būtų įgyven­
dinama tautų laisvo apsisprendimo tei­
sė, suteikiant galimybę Lietuvai,Latvi­
jai ir Estijai išreikšti savo valią lais­
vuose rinkimuose, atitraukus Sov. Są­
jungos karines, politines, administraci­
nes jėgas, balsavimus pravedant Jungt. 
Tautų priežiūroje.

Skatinama JAV-bes Pabaltijo kraštų 
laisvės klausimą kelti radijo programo­
se ir leidiniuose, stengtis laimėti kitų 
tautų palankumą Pabaltijo tautų laisvei. 
Pagaliau , reikalaujama, kad JAV pre­
zidentas perspėtų Sov. Sąjungą dėl jos 
įstatymo, kuriuo kilę iš Pabaltijo kraš­
tų gyventojai visi laikomi jos piliečiais.

Si rezoliucija labai reikšminga Lie­
tuvos reikalui. Svarbu, kad ji praeitų. 
Prašomi lietuviai telefonais, laiškais, 
telegramomis skatinti kongresmanus, 
kad jie šią rezoliuciją priimtų. Kreip­
tis į savo valstijos kongresmanus, įjun­
giant savo siunčiamoje Žinioje žodžius: 
” Please vote for House Concurrent Re­
solution 147 ”. Kongresmanų bendras 
adresas : House of Representatives, 
Washington, D.C. 20515

KOMUNISTAI BIJO LAISVOS SPAUDOS

Sovieitai ne rtilk savo pavergtuose kraš­
tuose, ibet ir visame pasaulyje bando su­
varžyti spaudos laisvę. Tai mėgina įgy­
vendinti net per Jungtinę Tautų organiza­
ciją. Sovietų švietimo ir (kultūros agentū­
ros UNESCO konferencijoje Paryžiuje pa­
kartotiniai bandė pravesti tarptautinę de-

S DIEVO KARALYSTES B
M ŽINIOS g

Tęsinys 41

Zą mes šiandien manytumėm apie 
10 metų vaiką, kuris negalėtų nė skaityti, 
neįrašyti? Atsiminkite, kad visas tas 
Žinojimo ir išminties padaugėjimo su- 
lyg pranašystės turėjo ateiti "pabaigos 
laiku”.

Tautų susirinkimas. Dabar patyrinė­
kime dar kitą pranašystę, turinčią arti­
mus santykius su laikais, kuriuose mes 
dabar gyvename, ir parodančią, kad iŠ- 
tikrųjų mes dabar matome paskutinius 
pasaulio sielvartus ir mirties vaizdus.

Pranašystė skaitosi taip: ” Todėl lauk 
manęs7sako Viešpats?- tą dieną, kaip aš 
atsikelsiu ateičiai, nes mano nutarimas 
yra surinkti visas tautas ir sujungti Ka­
ralyste , ir išlieti ant jų savo kerštą vi­
sa mano narsinga rūstybe; nes mano uo­
lumo ugnyje bus sudeginta visa žemė.(Ze- 
fanija, 30:8-9).”

Atsižymėjęs dalykas Šitoje pranašystė 
je, parodantis jos išsipildymo laiką, yra 
tai nurodymas į susirinkimą tautų. Kiek­
vienas juk žino, kad tik keliais paskuti­
niais dešimtmečiais išradimai ir pažan­
ga surinko išvien visas žemės tautas, kad 
ne viena tauta nebegali išsilaikyti visai 
atsiskyrus nuo kitų.

Didžioji ekonominė Konfe rencija, su­
sidedanti iš 66 tautų, kuri buvo Anglijoj 
1933 metų vasarą, nors ir buvo bergž­
džia savo užsimojime, vienok patiekė ge­
rą iliustraciją, parodančią kaip dabarti­
nė tautų šeimyna pabaigos metu buvo su­
rinkta Į viena glaudžią nuo kits kito pri­
gulinčią grupę.

Londono Konferencija buvo sušaukta 
kaip atviras pripažinimas fakto, kad jei 
tautos nebeįstengs sugalvoti kokią nors 
vieningą ekonominę ir piniginę politiką, 
tai visa civilizacijos statyba turės griūti

Bet deja, jokio tikro susitarimo toje 
konferencijoje nebuvo pasirinkta; pa - 
sėkmės buvo tokios, kad nuo to laiko 
tautos lyg pablūdudios ėmė skubotai gin­
kluotis ir rengtis prie galutinos kruvinos

WASHINGTON, D.C. RugpiūČio 18 d. 
mirė Kazys Škirpa, generalinio štabo 
pulkininkas, pirmasis Lietuvos kariuo- 

savanoris, sukilimomenes
prieš sovietų okupaciją organizatorius, 
1941 m. sukilėlių nominuotas ministeris 
pirmininkas, kurio,deja,vokiečių-valdžia 
ne tik neišleido į Lietuvą, bet vėliau net

Visuomenės atsisveikinimas su velio­
niu Škirpa įvyko rugpiūČio 21d. vakare, 
Robert Wilhelm laidojimo šermeninėje. 
Kun. dr. Žiūraičiui sukalbėjus maldą, 
jautrius atsisveikinimo žodžius tarė: 
dr. St. BaČkis - Lietuvos diplomatinės 
tarnybos vardu, dr. A. Damušis- suki- 
liminės laikinosios vyriausybės vardu.

Gureckas - PLB vardu, Juozas Audėnas 
Lietuvos Valstiečių liaudininkų vardu, p. 
Radžius - JAV LB vardu, P. Labanaus­
kas - karininkų vardu ir vietos LB ats­
tovas.

Pagerbdami didelį valstybininką velio-

triotą, labai gerai kovose ir karinėse 
organizacijose pasižymėjusį karininką, 
sukilimo organizatorių, tvirto charakte­
rio, kietos valios ir grynos sąžinės vy­
rą. Vilniuje vos tik pradėjus veikti at­
sikuriančios Lietuvos vyriausybei, Škir­
pa buvo pirmasis,kuris pirmą kartą, dau­
giau kaip Šimtui metų praėjus, savo ran­
komis iškėlė Lietuvos vėliavą. (1919 m. 
sausio 1 d.)

RugpiūČio 22yd. Domininkonų bažny­
čioje dr. kun. Žiūraitis atlaikė šv. mi­
siąs, po to velionis buvo palaidotas CE­
DAR HILL kapinėse, Marylande.

Kaip nepaprastas pasiuntinys ir įga­
liotas ministeris Škirpa Lietuvai atsto­
vavo ypatingai jautriose vietose-VarŠu- 
voje ir Berlyne.

Škirpa daug raŠė Lietuvos valstybės 
klausimais perijodinėje spaudoje. Jo vie­
na knyga SUKILIMAS prieš keletą metų 
išleista, o kita spausdinama.

klaraciją, kuri suvaržytų viso pasaulio 
žinių agentūroms prieškomuiniistiinę pro- 
pagiaardą, ypač pavergtųjų tautų išeivių 
spaudoje. Tofcs reiikalavirnjas patvirtina, 
kad mūsų spausdintas žodis yra svarbus 
ir svarus.

Maskva taip pat reikalavo JAV suvar­
žyti pabėgėlių ds Sovietų pavergtų kraštų 
politinę prieš komunizmą nukreiptą veik­
lą.

Albu Sovietų reikalavimai nepraėjo.

Gen. ši. pik. KAZIUI ŠKIRPAI
mirus Washington, D. C. , jo žmonai gerb. 
poniai BRONEI ŠKIRPIENEI ir sūnui inž. 
K. ŠKIRPAI su šeima giliausią užuojautą 
reiškia
Lietuvos Valstiečių Liaudininkų

Prezidiumas
S-gos

BALTIC BAKERY

460507 South Hermitage Avenue
Telefonas — YArdt 7-1741-2

Chicago, Illinois
1627 SOUTH HERMITAGE AVE

DOVYDAS P. GAIDAS - GERALDAS F. DAIMID

TOS FONDUI sudėjo 435 dol. auku
Visi kalbėtojai savais žodžiais : 

pa vertino, kaip didelį valstybininką pa­ Laidotuvių Direktoriai 
6845 SO. WESTERN AVENUE 

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

2616 WEST 69th STREET Ch,ca9°’ lll,no,s
Tel. 737-6784

Savininkas JUOZAS ANKUS

4330 South California Avenue 
Telefonai: LA 3-0440 ir LA 3-9852

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

PETKUS
TĖVAS IR SONUS 

Laidotuvių Direktoriai
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 We*t 7 Irt Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 
1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telef.j T0wnha.ll 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

Aikitė Automobiliam* Statyti

kovos už viršenybę, kuri kova būtinai 
turės viršyti jų visų sunaikinimu, tikrai 
taip kaip buvo išpranašauta.

Taip Zefanija išpranašavo, kad visos 
tautų pastangos susirinkti ” paskutinėse 
dienose” nueis niekais jų pastangos, dė 
to, kad jau atėjo laikas Dievui išreikšti 
savo rūstybę prieš saumylingą ir suge­
dusią visuomenę, kuri neklauso Jo Įs-

KAS ĮDOMAUJATĖS APIE TIESĄ 
PRISIŲSIM VELTUI K N Y C 
’’Dievo Amžių Planas”, 374 pušiai 

Kreipkitės Šiuo adresu:

550 Sycamore Rd.
La Salle, Illinois, 61301

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai

PETRAS BIELIŪNAS
4343 S. CALIFORNIA AVE- Tel LAIeyrtte 3-3572

POVILAS J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET TeL YArdi 7-1911

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 W. 69th STREET T«l. REpublic 7-1213
2314 W. 23rd PLACE T*L Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Paloo Hills, TIL 974-4410

PHILLIPS - LABANAUSKAS
T»L YArdf 73307 S. UTUANICA AVĖ.

JURGIS F. RUDMIN
3319 8. LITUANICA AVĖ. T»L YArd. 7-1138, 1131

VASAITIS - BUTKUS
1448 3. SOih AVĖ., CICERO. ILL. Tel. I 
TURIME KOPLYČIAS VISOSE Ml E!

t



KAS NAUJO CHICAGO]
ir mūsų lietuviškose apylinkėse

CAGO

TAUTO DIDŽIOJO SUKAKTIES

Stomos '■'KU’W'5 

spM.io

Vytauto Didžiojo Šaulių Rinktinė 
gia savo patrono Lietuvos kunigaikščio 
Vytauto Didžiojo 550 m. mirties sukak­
ties mi nėjimą. ir kviečia dalyvauti pla­
čiąją lietuvių visuomenę ir organizaci­
jas su vėliavom pamaldose ir vėliau mi­
nėjime. Šaulių namuose.

Uniformuoti įvairių padalinių šauliai 
skautai, savanoriai, Ramovėnai ir kitos 
lietuvių organizacijos renkasi Brighton 
Parke, prie lietuvių parapijos R.K. baž­
nyčios : 9:40 
fornia Avė.
10 vai. ryte.

Akademija

rugsėjo 9 d. . Pamaldos

bus 12 vai. , šauliu namuo-

Programa:
1. Minėjimo atidarymas; vėliavų įne­
šimas, invokacija gen. kons. J. Dauž- 
varaienės žodis, paskaita - J. Jasaitis 
ir vėliavų išnešimas.
2. Meninę dalį išpildo rinktinės cho- 
ras,vaoovaujamas muziko P. Vacbergo. 
Rinktinės tautinių šokių grupė, vadovau­
jama Violetos Smieliauskaitės-Atkosin.

Meninę dalį praves J. Jasaitytė.
Po programos bendros vaišės.

Juozas Skeivys

----- J
kiblios

LIETUVIAI PENSININKAI CHICAGOJE

Kiek anksčiau buvo kalbėta apie Chi- 
cagos pensininkų pasidalinimą apylinkė­
mis (erijomis) ir turėtus susirinkimus.

Mūsų yra penktoji apylinkė, kuriai pri­
klauso ir Lietuvių Pensininkų Sąjunga.

Apylinkės direktorius suorganizuoja ir 
sukviečia per metus 11 susirinkimų su ka­
vute ir kalbėtojais specialistais.

Prie majorės ofiso yra pensininkams

><*

65 metu sukakties
~P/i O G-A-

Lietuvos Vyčių salėje 
2455 West 47th Street.

BUS SANDAROS GEGUŽINE 
Spalio 7 dieną, sekmadienį.Pradžia 12 
vai. Gros KOSTO V ENCKAUS orkestras. 
Bus vaišės, laimės šulinys ir daug kitą 
pramogų.

SPALIO 7 dien^visi kviečiami su 
draugais ir pažįstamais atvykti. 
Laukiama svečių ir iŠ tolimesnių vietų.

suorganizuotas vyriausias organas, kuris 
suorganizuoja, vieną , visos Chicagos ben­
drą susirinkimą, - pranešant visiems 
delegatams apie vietą, datą ir laiką.

Šiais metais, gegužės 25 d. Navy Pier 
ir įvyko metinis susirinkimas su maždaug 
630 delegatų ir Štabo narių.

Delegatai buvo suvežti autobusais nemo­
kamai.

Atvykę į Navy Pier auditoriją radome 
pristatytus stalus ir jau belaukiančius 
Štabo narius.

Prie stalų susėdo po 10 delegatų ir vie­
nas Štabo narys.

Auditorijos scenoj buvo sudurta keli 
stalai prezidiumui ir vadovams, metinio 
susirinkimo pravedimui.

Pradėta sveikinimais. Programos da­
lyje buvo įtraukta ir majorės Jane M. Byr­
ne atvykimas ir pagrindinė kalba , bet dėl 
susidariusių aplinkybių majore pasveikino

PEMSININKlį IŠVYKA -į Ca.nti.gru. - pu£fe. 
McCo-tmZc MuzZejų Vt gžtynuA, 1977 m. 
£Zepo4 12 d. (Nuoti. M.Nagio)

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS

ALDONA ir dukra SOFIJA DAUKAI iŠ wopa 1490 kil. am

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 3:00 - 3:30 vai.po piet. 
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

7159 South Maplewood Avenue Tel.: HEmlock 4-2413
CHICAGO, ILLINOIS 6062!)---------------------------------------

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE « INCOME TAX • NOTARY PUBLIC

2951 W. 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629
Office — 436-7878 VLADAS SIMAITIS, J.D.

Res. 476-5633 Registered Broker

LZetavZų Bendruomenėm (R) BRIGHTON PARKO Apyiinkėm 1979 m. vcU 
revZzZyo/5 feomZ^Zja: 4-tovZ ZZ. fe. į d. vaZdr/bo^ pZrm. UaZerZ/or 
porengZmų vadovė IzabeZė Pocienė, vicepėrm. Aiekmam Kamparam, 
kom., pirm. Bronium Ambraziejum, praeitom kadencijom pirm, ir 

dencijom rev. kom. narym Antanam Abraitim, parengimų, vadovėm f: 
Jute PamkeviČienė, rev. kom. narė Zuzana Jaiaminmkienė, vaidyt 
Poviiam Bur neikim ir parengimu, vadovėm padėjėjam Stamym Kuzmai 
Nuotraukoje trukmta vaidybom kamininkėm Lairnom Stitiiytėm, vai 
rio - korempondento Antano Marmom ir vaidybom nario Stamio Net 

( Nuotr. Ciprijono C

GABUS MEDICINOS STUDENTAS tais išvyko į Meksiką studijuoti

ALGIRDAS FELIKSAS KASPARAS, 
1973 m. pradėjo studijuoti University of 
Illinois, 1977 m. įsigijo bakalauro laips­
nį biologijos moksle ir tais pačiais me-

per savo naujai paskirtą direktorę Idelle 
Goode.

Po 15 min. pertraukos, prasidėjo prie 
kiekvieno stalo atskiri pasikalbėjimai į- 
vairiais pensininkų reikalais, vadovau­
jant Štabo nariams. Buvo patiekta tam 
reikalui pritaikyta literatūra ir kita in­
formacinė medžiaga. Būtent, sąrašai į- 
vairių komitetų įstatymams leisti ar jų 
pakeitimams iš Amerikos senatorių kon- 
gresmanų, state senatorių ir legislato- 
rių - reprezentatorių ir Chicagos mies­
to aldermanų.

Šis sąrašas net iš 80 puslapių, su ke­
letą šimtų komitetų ir jų padaiiniųbe
abejo , yra naudingas ir vyresnio am - 
žiaus piliečiams bei jų informacijai.

Tokie sąrašai nekiekvienam buvo da­
linami, bet tik kiek landesnis delegatas, 
įrodant jo grupės gausumą galėjo jį gau­
ti. Mes lietuviai, turėdami apie 400 na­
rių, tokį sąrašą irgi gavome.

Po diskusijų ir įvairių informacijų, po 
trijų darbo valandų, išvykome tais pa­
čiais autobusais į namus.

Po to vasaros metu dar turėjo mūsų
Southwest service apylinkė birželio, 
liepos ir rugpiucio mėn. susirinkimus 
įprasta tvarka.

Rugpiūčio 17 d. buvo suorganizuota 
išvyka į Indianos Dunes, istorinių vieto­
vių aplankyti.

Amerikos valdžia pradeda vis daugiau 
kreipti dėmesio į organizuotus pensinin­
kų vienetus.

Mes, lietuviai, turime svetimtaučių 
tarpe gerą vardą, tad, mieli lietuviai , 
stokite į Lietuvių Pensininkų Sąjungą. 
Dirbkim kartu lietuvių ir Lietuvos gar­
bei! Juozas Skeivys

P. S. Visos Sandaroje nr. 10.11,12 at­
spausdintos iš pensininkų gyvenimo nuo­
traukos buvo Juozo TamaŠeviciaus.

ną Universidad Autonoma de Guadalaja­
ra. Atostogas praleidžia pas tėvus. Cici 
ro Illinois. Šį rudenį pradės trečiąjį stu 
dijų kursą.

Jis gimė sausio 30, 1956 m. , Cicero . 
III. , baigė St. Francis of Rome pradžio 
mokyklą, St. Joseph H. S. , Westchestei 
Ill. , ir mokėsi Cicero Aukštesniojoje L 
tuanistikos Mokykloje.

Studijuodamas Illinois Universitete, 
aktyviai reiškėsi lietuviškoje veikloje, 
domėjosi politika. Priklausė vaidintojų 
grupėms ir chorams, mokėsi vargonuc 
ti.

Įsigijo privataus lėktuvo vairavimo 
leidimą. Priklauso V. D. Šaulių Rinkti­
nei ir CiceroLietuvių Respublikonų Par 
tijai.

Studijuodamas mediciną, padeda vie 
tos daktarams teikti medicininę pagalbi 
Meksikos kalnu ir dykumu gyventojams 

kurių dauguma dar tebesinaudoja įvairi 
’’raganių” gydymu. Apie patirtus šalies 
papročius ir susidariusius įspūdžius Al 
girdas veda užrašus ir planuoja ateityj* 
išleisti knygą.

Baigęs medicinos mokyklą, toliau g; 
dymo praktiką atliks šiame krašte. Jarr 
rūpi ne tik profesija, bet ir saugi Ame­
rikos ir Lietuvos ateitis.

Algirdo mamytė yra kilusi iš Alvito 
o tėvelis - iš Gargždžių. Polinkį moks­
lui ir visuomeniniam darbui jis įsigijo 
iš tėvelių, kurie dėjo visas pastangas 
vienintelį sūnų tinkamai paruošti gyve­
nimui.

V. Mts

JULIJA ONA BIČIŪNIENĖ
Healthy Food Restorano savininkė., 
Bridgeporte, mirė rugpiūČio 19 d. 
sulaukus 65 m. amžiaus. Pažymėtina, 
kad ji, kai sirgo a. a. Mykolas Vaidyla, 
daug gera padarė sušelpdama maistu 
ir atjausdama jo padėtį.

Jos šeimai ir artimiesiems Sandara 
reiškia gilią užuojautą.

AUKOS "SANDAROS"
SPAUDOS FONDUI

$ 5.00 Mary Darsonienė, Chgo. UI•
$ 5.00 Dalia A. Mikalnis, Arlington,N 
$ 5.00 Pranas Šulas, Chgo. III.
$ 5. 00 Oscar Krinertas. Chgo. UI.
$ 5.00 Jonas Šabanas, Chgo. IH-
$ 5. 00 Algird Brazis, Justice, UI.
$ 5.00 Muzikologijos Biblioteka. Ghg 
$ 5.00 Chas. Brazaitis, Chgo., m* 
$ 4.00 Nickolas Nivinski, Hartford, 
$ 4. 00 Antanas Zimkus, New Haven, i
$ 4.00 Anelė Venckus. Melrose Park 
į 3. 00 Kazimieras Griškus, Chg°- 1 
$ 3.00 Mrs. Masteika, Linden. - 
$ 3.00 A.Norus, Detroit, Mich- . .

(Visiems dėkojame. Kiti aukoto, 
paskelbti kitame numeryje).

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ

KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 
9 vai. vakare

▼ g Visos laidos iš WOPA 1490 AM BANGA.
• LIETUVOS AIDŲ radio programos 
gegužinė - piknikas įvyks rugsėjo
8 dieną Lietuvos Vyčių salėje ir 
darže, 2455 West. 47th Street. Chicago-
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DR. JUOZAS PRUNSKIŠLITHUANIA’ S JEWS

AND THE HOLOCAUST

rise of a flourishing Hebrew and Yiddish 
literature.” (Vol. 16, p. 147.)

“An important cultural factor in 
Lithuania from the close of the 18th 
century was the Hebrew press.” (Vol. 11, 
p. 369.)

“On the admission of Lithuania into 
the League of Nations the Lithuanian 
Government, in May 1922, signed a 
declaration that Lithuania would fulfill all 
obligations regarding her national 
minorities as formulated in newly es­
tablished states. On Aug. 1, 1922, the 
Lithuanian Constituent Assembly accepted 
the constitution which assured national

Ballet Star Kicks 
Life in Russia

That the Jewish nation has a long and 
interesting history is universally known. 
Ihe Jewish contribution to science and 
culture is impressive; one has only to 
remember the talented Jews such as Dr. 
Jonas Salk, discoverer of the polio 
vaccine, and composers and artists 
Leonard Bernstein and Arthur Rubinstein. 
Sigmund Freud excelled in psychiatry, 
Martin Buber in philosophy.

The former president of the University 
of Chicago was a Jew, Edward Levi, later 
U. S. Attorney General under President 
Gerald Ford. International diplomacy saw 
Henry Kissinger as a leader in world 
affairs; among writers Saul Bellows; 
Supreme Court Justices Louis Brandeis, 
Felix Frankfurter, and Arthur Goldberg. 
In commerce and philanthropy the 
Rothschild and Guggenheim families.

The Encyclopedia Judaica already in 
1971 carried the names of 3 Jews who had 
up to then won Nobel prizes for Peace, 5 
who had won acclaim for literature, 25 for 
psychology and medicine, 8 for chemistry, 
18 for physics, and one for economics.

Among the most prominent Jews in 
Lithuania we could mention bibliographer
I. Kisinas, author of philosophical articles
J. Donskis, jurists S. Bieliackinas, J. 
Robinzonas, psychologist V. Lazersonas, 
doctors E. Landau, B. Zacharinas, L. 
Gutmanas, artists Arbit Blatas, Z. Bekeris, 
C. Percikovičiūtė, H. Raganas, M. Band 
and others. Such internationally known 
artists and sculptors as Ch. Soutine, J. 
Lipchitz and W. Zorach came from 
Lithuania. Art historian B. Berensonas 
was born in Lithuania. Lithuania had such 
famous Jewish musicians as L. 
Hofmekleris, violinists H. Hofmekleris and 
J. Chaifetz.

James Barce stated correctly aoout 
Jews: “They produce, in proportion to 
their numbers, an unusually large number 
of able and successful men as any one may 
prove by recounting the eminent Jews of 
the last seventy years.”

Jews in Lithuania
Jews found favorable conditions for 

their traditions and their cultural 
autonomy in Lithuania. Already in 1389 
Vytautas the Great, one of the most 
outstanding Lithuanian rulers, issued the 
first charter of privileges for Jewish 
communities. At the time of Lithuania’s 
union with Poland in 1569 there were 
about 120,000 Jews in the Grand Prin­
cipality of Lithuania. In general, relations 
between Jews arid Lithuanians were 
friendly. Jews were willing to associate 
with Lithuanians but they did not show 
any interest in assimilation or integration. 
Jews were the largest minority in 
Lithuania. Their numbers increased to 
almost 160,000 and they comprised 7.6% 
of the population. They had outstanding 
rabbinical seminaries in Lithuania and 
Elijah Ben Solomon Zalman (1720-1797), 
a resident of Vilnius, became one of the 
greatest spiritual and intellectual leaders of 
Jewry.

A Jewish publication Encyclopedia 
Judaica gives us very valuable information 
about the situation of Jews in Lithuania:

“Lithuania had become a prominent 
center for rabbinical studies by the 
beginning of the 17th century.” (1971, Vol. 
16, p. 140.)

“At the beginning of the 20th century 
Vilna (Vilnius) became the center of the 
Zionist movement in Russia, and saw the

rights to the larger minorities in the 
country.” (1971, Vol. 11, p. 377.)

“There was Jewish representation in 
parliamentary committee, and in 
presidium, and Jews played their part in 
drawing up the basic citizenship laws of 
the young Lithuanian state. Their main 
task, however, was to safeguard the 
interests of Jewish national minority.” 
(Vol. 11, p. 382.)

In Lithuania “in 1923 there were 25,132 
Jews engaged in trade and credit banking, 
18,107 in industry and crafts, 4,996 in

The lure of freedom in the West— 
and particularly the U.S.—has cost the 
Soviet Union another top artist.

The latest in a growing flood of danc­
ers, musicians, intellectuals and novel­
ists who have defected is Alexander 
Godunov, 30, a leading performer in 
the Bolshoi Ballet. He left the Moscow­
based company on August 23 while on 
tour at New York’s Lincoln Center and 
was granted political asylum.

Godunov was one of the most strik­
ing and athletic dancers in the Soviet 
Union. His was the first major defec­
tion from the ranks of the Bolshoi.

The Moscow company reportedly 
has been torn by disagreements over 
artistic matters, and that may have 
been a factor in Godunov’s decision to 
leave. His wife Ludmila Vlasova, also a 
dancer, remained with the company.

Russian dancers suspected of politi­
cal or artistic dissension are not al­
lowed to travel, and those on tour are 
closely watched by Soviet officials.

Godunov is expected to resume his 
career in the U.S. He is a friend of Mik­
hail Baryshnikov, who defected from 
the Kirov Ballet of Leningrad in 1974. 
Other Soviet dancers now in the West 
include Rudolf Nureyev, Natalia Ma­
karova and Valery and Galina Panov.

Soviet artists long have complained 
that the Kremlin’s rigid control of the 
arts has led to a lack of creativity’.

Others who moved to the West— 
voluntarily or after being expelled by 
Soviet officials—to expand their cre­
ative horizons or to seek riches include 
authors Alexander Solzhenitsyn and 
Anatoly Kuznetsov, chess champion 
Viktor Korchnoi and cellist Mstislav 
Rostropovich, now music director of 
the National Symphony Orchestra in 
Washington, D.C. U.S.news & world report

A gstoap LlthunLan Jms 
at the. Museum ofa CuZtuAC, 
Kaunas.

agriculture, 4,180 in liberal professions, 
and 2,348 in transport . . . During the 
early years of Lithuanian national in­
dependence the Jews had a predominant 
part in export-import trade.” (Vol. 11, p. 
375.)

Jews in Lithuania had a cultural 
autonomy. “During the 19th century large 
yeshivot (schools of Jewish traditions and 
theology) were established in Telšiai, 
Slobodka (near Kaunas) and other

Travelers to Lithuania Beware

NEW SOVIET CITIZENSHIP LAW
A new law taking effect July 1, 1979 initiated hearings expressing concern over

townlets.” (Vol. 11, p. 367.) The Jewish 
school of Telšiai was so prominent that it 
was transferred to Cleveland, Ohio, in the 
United States.

To Be Continued

U.S. Lithuanians 
back Baltic protest
THP> PRESIDENT of the Lithuanian American Coun­

cil Tuesday strongly supported a statement by 45 Bal­
tic dissidents in Moscow demanding self-determination 
for Lithuania, Latvia, and Estonia.

Kazys Sidlauskas, head of the Chicago-based group, 
said the dissidents made the demand on the grounds 
that the three Soviet republics were annexed illegally 
under the 1939 nonaggression pact between the Soviet 
Union and Nazi Germany.

“All the Lithuanians of the free world are strongly 
supporting the courageous statement by the 45 Baltic 
dissidents,’’ Sidlauskas said. “The Soviet Union is in 
direct and flagrant violation of the Helsinki Agreement 
of 1975 by not allowing the Baltic people to choose 
their own destiny.”

The 45 citizens from Lithuania, Latvia, and Estonia 
issued the statement to Western reporters Thursday on 
the 40th anniversary of the treaty, which placed the 
then-independent Baltic states in Moscow’s sphere of 
influence.

Chicago Tribune, August 29, 1979
extends Soviet Citizenship to children 
of those born in and residing in countries 
at the time of Soviet annexation (for 
Lithuania: 1940). This law affects many 
young adults all over the world who may 
never have any contact with the Soviet 
Union, who were bom in countries out­
side of the Soviet Union, and who are 
currently holding their countries’ of resi­
dence citizenship papers.

The full consequences of this law are 
not yet known, although it is understood 
to be another intimidation technique and 
display of arrogance. Soviet experts spec­
ulate that it is intended (1) to discourage 
visitation by Americans and by other na­
tionals of Eastern European descent, (2) 
to extract foreign currency payments 

U.S. equals approximately $1000) in ex­
change for releases from this law (witness 
the propitious timing—at the advent of 
the 1980 Olympics), and (3) to make in­
heritance claims on property left by de­
ceased persons of Baltic descent. It is not 
clear under what circumstances the So­
viet government views this as a right to 
arrest or detain foreign citizens of Bal­
tic heritage.

this law and calling anew a resolution 
supporting the right of self-determination 
for the people of the Baltic States. In 
Dornan’s testimony of June 26, he said: 
“The new Soviet action will have a chill­
ing effect on Baltic expatriates and their 
children, now American citizens, who 
wish to visit their relatives in their ances­
tral homelands. It is bad enough that the 
Kremlin had the arrogance to dictate 
their treaty terms (SALT II) to the Sen­
ate of the United State but now they are 
making claims on the lives, liberties and 
legal status of our own naturalized citi­
zens.’’

The United States Department of State 
has declared that the United States gov­
ernment considers naturalized Americans 
as possessing full U.S. citizenship despite 
any claim they may also have to Soviet 
citizenship under USSR law. The United 
States does not recognize dual citizenship 
as a matter of national policy.

As a cautionary measure, travellers are 
advised to register with the American 
Consulate in Leningrad the places and 
dates of one’s tour in the Soviet Union.

Further details about the law will be

and the legal chronicle LJecember ZZ, lyjy
Persecution of Jews 

by Lithuania Denied

A denial that the Lithuanian 
state has ever indulged in per­
secution of the Jewish people 
has been offered the American 
Guardian Weekly by Arėjas 
Vitkauskas, Lithuanian journa­
list of Chicago. He made an 
explanation of the recent anti- 
Semitic riots in the city of 
Vilna, ceded to Lithuania by 
Russia, which had occupied 
that territory in which Vilna 
is located when the Polish state 
collapsed recently. Vitkauskas 
writes:

“All the misunderstanding in 
your statement was because in 
Vilna were many Polish refu­
gees from both Russian and 
German war areas, and anti- 
Semitic riots in former Poland 
are verv

the Lithuanian army and ad­
ministration entered that city 
and land, even court martial 
was established for rioters and 
news are saying that heavy 
punishment is decided for a 
few instigators, who were not 
of Lithuanian nationality. Since 
1920, when Polish occupation 
occurred, Vilna was no place 
for Lithuanian merchants. All 
were “polonized” with impor­
ted bureaucrats from farther 
parts of Poland. Today, Lith­
uania, as one man, Lithuanians 
and Jews alike, very joyously 
feasted the return of Vilna 
and all are busy with mutual 
help which is necessary. Lith­
uania has the honor to be a 
country where all citizens are 
equal and Lithuanian-Jewish 
cohabitation is closely neigh­
borly from hundreds of year 
and we are proud to * men­
tion it.”

Congressman Robert Doman (R-Cal.) 
and Ed Deriwnski (R-Ill.) have already

published as information arrives.
LITHUANIAN DAYS, JUNE, 1979

UTUIIBS
$ 10 per year

LITUANUS
6621 S. TROY ST.

CHICAGO, ILLINOIS 60629

LITUANUS Quarterly Journal of Arts and 
Sciences, the only ENGLISH language pub 
lication, represents the free-world view­
point on the Lithuanian question.traditional. Now. since

Mieli SANDAROS skaitytojai ir bendradarbiai!
A paraudu Agentūra «7eZ.; 778—2233

,^eW 3ns. Agency

VALANDOS 
Kasdiena 9-8 vai. vakaro 
Šeštadieniais ir sekmadieniais 

9-4 vai. po pietų

6455 <Sa. Kedtye. /lue.

— Ohiccu^a, 911. 60629

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3333 So.Halsted St. Chicago, Ill. 60608. 
Telef. 254-3320.

2501 W. 69th St. .Chicago,Ill.60629. 
Telef. WA 5-2737.

Įvairių prekių pasirinkimas: 
automobiliai, Motociklai, Šaldytuvai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALENTINAS

Skaitytojų, ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 
atkarpų, kurią užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratorei 
p. Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs už laikraštį. Taip pat prašo 
me surasti ir naujų skaitytojų. Už jūsų malonų atsiliepimą, ir SANDAROS 
par ėmimą, busime labai dėkingi.

Visos aukos skelbiamos Sandaroje. Jei iusu -iJ adresas pasikeitęs, tai
prašome pranešti mums ir seną.,ir naują adresą.

I Siųsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

I Siunčiu SANDAROS METINIU PRENUMERATĄ,, e 7 dol.
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ININGAS SUSIVIENIJIMO LIETU.
AMERIKOJE SEIMĄ EVELANDl

Gudelis ir dr. A. Budreckis rankos paspaudimu

(NaotAccukot : 
Ed.Šatcctčto)

SLA 60-jo seimo sekrete* riatas: O. Indrelienė [Toronto], L Banaitienė 
[New Yorkas], J. Gedmintas [Los Angeles].

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

PANAŠU I TEISYBE
C-

sivienijimo Lietuvių. Amerikoje 60- 
Seimas birželio 30 iki liepos 3 d. d.

Seimo sveikinimų ir aukų komisija: M. Mišeikienė, A. Glemboski, H. 
Dilienė.

Nobelio laureatas Russell is rašo, esą, 
Žmogus kilęs, kaip atrodo iŠ beždžionių, 
gyvenusių medžiuose. Beždžionės gyve­
na laimingai tropikų miškuose, valgyda­
mos kokoso riešutus,kai alkanostir mė- 7 j
tydamos juos viena į kitą, kai būva so­
čios. Jos nuolat buvo užimtos gimnas­
tika ir ilgai daug metų taip gyveno. Ta­
čiau po kelių milijonų metų tokio gyveni­
mo miško rojuj jų skaičius tiek padidėjo, 
kad kokoso vaisių pradėjo nepakakti.

Beždžionių pertekliaus problemą iš - 
sprendė dvejopai. Tos. kurios gyveno 
miško vidury, stengėsi kokoso vaisius 
mesti taip, kad savo priešus padaryt ne­
pajėgiais, t.y. juos tokiu būdu nužudant. 
Gi tos beždžionės.kurios gyveno pamišo

levelande, Ohio buvo sėkmingas, vado- 
aujant SLA prezidentui Povilui P. Dar-

Ypač seime reiškėsi delegatai: H. Či- 
zauskienė, H. Chvedukas, Algirdas Bu­
dreckis. M. Gudelis, Alfonsas Mikuls­
kis, E. Mikužiūtė, Dr. H. Brazaitis,Ona 
Jokubaitienė, Dr. Vytautas Dargis, Juo­
zas Šarapnickas, Antanas Vaivada, E. 
Šulaitis, B. Spūdienė, Kazys Mačiukas, 
P. Vilkelis, V. Paulauskas, N. Bayorie- 
nė, O. Zorskaitė, Jurgis Kiaunė ir kiti.

* Seimo Rengimo ^emisija sudaryta iš 
Clevelando Kuopų veikėjų, pirmininkau­
jant J. Stempužiui, visus parengimus 
gražiai paruošė.

Seime dalyvavo daug garbingų veikėjų. 
Čia buvo atvykę delegatais, net keturių 
lietuviškų laikraščių redaktoriai : Nau­
jienų - M. Gudelis, Tėvynės - J. Valai­
tis, Sandaros - G. J. Lazauskas, Vieny­
bės - Valerija Tysliavienė, Bankete da­
lyvavo ir Dirvos red. Vytautas Gedgau­
das, kuris irgi yra SLA nariu.

Seimas vienbalsiai išrinko SLA GAR­
BĖS NARIU buvusį Lietuvos Respublikos 
Konsulą ANTANĄ KALVAITĮ,, kuris gy­
vena Chicagoje ir pirmininkauja SLA di­
džiulei SLA 322-rai kuopai.

Reikėtų atkreipti dėmesį į mūsų veik - 
iojo SLA prezidento Povilo Dargio žo- 
IŽius, jog jo raportas surašytas ne iŠ 
nygų, ne iŠ laikraščių, ne iŠ radijų, te­

levizijų, bet paimtas iš mūsų gyvenimo, 
turtingo išgyvenimais, ir pergyvenimais, 
ką tikriausiai perduosime ir rytojui ne- 
sibaigiančiom dienom su rūpesčiais, ne­
rimu ir veržlumu vis į ką nors geresnio. 
Pagaliau jis pastebi : ” Noriu Tamstoms, 
delegatai ir delegatės, kalbėti labai įsak­
miai ir pabrėžtinai, kad Susivienijime 
mūsų pagrindinis dalykas yra žmogus. 
Pirmutinis organizacijos uždavinys yra 
patarnauti žmogui, o ne kokių pelnų vai­
kytis. Ką nariai moka metinių duoklių 
pavidalu, tą atitinkamai jie gauna atgal, 
kai tik tokiam gavimui atgal ateina su­
tartas iš anksto laikas. Susivienijimas, 
tačiau, labai stropiai žiūri, kad apdrau- 
dos, kurioms yra pasižadėta, būtų ir iš­
tesėtos. Tai galima matyti iš labai tvir ­
to mūsų turimo ’’solvency”, kurį nusta­
to mūsų aktuarai ir tai yra užtikrini­
mas, kad ką Susivienijimas įsipareigo­
jo savam nariui, tai ir atliks.”

Tai buvo našus ir veiklus Seimas.
Per dvi su puse dienos visi Seimo rei­
kalai buvo išspręsti. O juk seniau Sei­
mai tęsdavosi net ištisą savaitę ... Už 
trijų metų ir vėl pasimatysime 61-me 
SLA Seime5 kuris įvyks St. Petersburg 
Floridoje. Z. G.

DETROITO LIETUV1LĮ ORGANIZACIJŲ. CENTRO vaLdybot potC-dtt £tc.po t 10 dtaną. 
Šv.Antano PaAaptjot patampote.: tt k. į d. ažttotat kattntnkat Antanat 
Vccttč.natt tn^ofanattjcu. Antanat Sakaatkat, /ScfeA. Statyt ŠtmoEtanat, pttm. 
AZatt Baaautkat, vtcaptAm. tnž. AEfiat Sakyt, angių. kaibat takte. GAaztna 
VatkcEyta^vtccptam. Angata šakte.nc., kattn. pavad. Vtnc.cct Rtnkc.vtctat, 
iaitka ^atymat vad. Aigildat Vattakattit ta ažttotat da. Aaanat Vcu.tc.kat- 
Lit. Potady j c. bavo tvaattomt vttų mc.tų. ažttb^cc.ztt pag^tndtntat datebat.

Į Naotaaaka K.Saagaatko)

bias pinigų sumas yra aukojusi Lietuvos 
atstatymo darbams, vėliau Altui, Balfui 
ir kitoms organizacijoms. Pati iŠ savo 
lėšų sudarinėdavo maisto siuntinius ir 
siųsdavo juos ne tik savo giminėms, bet 
ir visai nepažįstamiems, reikalingiems 
pagalbos lietuviams Vokietijoje. Iš Vo­
kietijos atsikvietė aštuonias Šeimas, su­
darydama jiems buto ir darbo garantijas. 
Vienam savo giminaičiui, dar jam gyve­
nant Vokietijoje, nupirko namus, kad at­
važiavęs Amerikon turėtų kur gyventi. 
Valerija niekad neatsisakydavo, bet visa­
da mielai sutikdavo padėti naujiems atei­
viams, surasti darbus ir būti jiems ver­
tėja.

Ji turėjo netoli nuo Detroito prie eže­
ro vasarnamį, kur lietuviškom organiza­
cijom veltui leisdavo daryti piknikus.

Valerijos Kreuchūnienės vienintelis 
sūnus Algirdas Kreuchūnas apgynė diser­
taciją iš Organinės Chemijos ir gavo 
Daktaro laipsnį. Massachussetts Institu­
te of Technology.

Valerijos vyras Stasys Kreuchūnas, 
seniai miręs, buvo ainis Petro Kriaučiū­
no,žinomo ano Šimtmečio didelio lietuvių 
patrijoto, veikėjo. Stasio Kreuchūno pus­
brolis prelatas Matas Kriaučiūnas buvo 
steigėjas Sv. Kazimiero Kapinių Chica­
goje, o dar kitas pusbrolis Kriaučiūnas 
buvo vienas iš Lietuvių Tautinių Kapinių 
Chicagoje steigėjų.

kėj, sugalvojo kitaip : jos pastebėjo, kad 
laukuose yra įvairiausių vaisių, kurie ir­
gi malonūs kaip ir kokoso vaisiai. Ir taip 
laikui bėgant beždžionės priprato nulipu­
sios nuo medžių praleist vis daugiau lai­
ko atvirame lauke ant žemės ... ir be
to, joms paaiškėjo, kad laukuose rasti
akmenys svaidymui kovojant geriau tin­
ka, negu kokoso vaisiai.

Žmogaus prigimtis mažai pasikeitė 
nuo to laiko, kai Žmogus buvo laukinis. 
Vienok mūsų supratimas jėgų, kurios 
veikia musų elgesį, neapsakomai pakilo 
del mokslo pažangos. Deja, mokslo pa­
žanga panaudojama ne visur. Ji panau­
dojama ten, kur reikia, pavyzdžiui, kad 
žmonės galėtų tarpusavy gyvent taikoj 
ir tvarkytis teisingai. Dažnai valdžioj ir 
visur priešaky yra tik tie, kurie susirū­
pinę, kad niekas niekad nedrįs tų liesti 
jų kilnios išorės, kuri slepia daug nes­
varių kombinacijų. Dominuoja išsimoks­
linimas tik pasiekti garbės, jėgos ir pa­
jėgti kitą nukonkuruoti ir nugalėti.

Švietimą ir kultūrą nukreipus klaidin­
gu keliu, vadai sugeba įtikinti minią, kad 
du ir du yra penki ir kad jų valdžia iš 
Dievo malonės. Tokia sufanatizuota mi­

A. A. VALERIJA KREUCHUNIENE

Velerija Kreuchūnienė buvo labai 
energinga, plačių pažiūrų ir geros, jaut­
rios širdies asmenybė. Ji buvo pasiren-

Š.m. liepos 20 d. Detroite, sulauku­
si gilios senatvės, 92 metų, mirė VALE­
RIJA KRIŠČIŪNAITĖ - KREUCHUNIENE. 
Palaidota Tautinėse kapinėse Chicagoje. 
Gimė 1886 gruodžio 9 d. Marijampolėje. 
V. Kreuchunienė į Ameriką atvyko labai 
jauna aplankyti savo tetos, motinos se­
sers, kuri jau seniai Čia gyveno. Ame­
rika jai patiko,tad kiek paviešėjusi grį­
žo Lietuvon ir Čia po metų apsisprendė 
visam laikui vykti Amerikon.

gusi kiekvienam padėti. Savo laiku la­
bai daug dirbo Šalpos darbuose. Stam-

■F>| BALZEKAS MOTOR SALES
4030 South Archer Avenue

Since 1 933 ChlCagO, III.
CHICAGO’S OLDEST

-hrysler-plymouth dealer PHONE: 847-I5I5

VALERIJA KREUCHUNIENE

nia, jei ir pasiseka laikinai, pavyzdžiui 
per prancūzų ir rusų revoliucijas pastū­
mėti į kelią siekti žmogaus tokios lais­
vės ir teisių, tai ta minia, kaip nepriau­
gusi tokiai teisingai tikrai kultūrai, il­
gai valdžios nepajėgia išlaikyti savo ran­
kose. Tada arba grįžta vėl prie senos 
tvarkos (įsimyli į Napoleoną) ir tokios 
pat tvarkos, panaudojant tik kitokį mela­
gingą komunizmo vadą. Kad ateity Žmo­
nės sulauktų teisingesnes tvarkos, rei­
kia geresnių mokytojų ir kad visi sąmo­
ningiau dalyvautų rinkimuose.

Zigmas Gura

Valerija Kriaučiūnienė priklausė 
Sandaros 29 kuopai, Tėvynės Mylėtojų 
Draugijai ir kitoms organizacijoms 
ir klubams.

Liko nuliūdę sūnus Dr. Algirdas 
Kreuchūnas, sesers vaikai Čia Ameriko-_ 
je : agr. Andrius Bliūdžius ir Aldona Bliu - 
džiūtė-Ruokienė su šeimomis. Lietuvoje 
Liudas Bliudžius ir Danutė Domarkiene 
su šeimomis.

Tegul Aukščiausias atlygina Valeri­
jai už tai, ko ji tikrai užsitarnavo.

Juozas V. Ruokis
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Savings and Loan
2212 WEST CERMAK ROAD

HOURSi Mon. Tue.Pr 1.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1
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1914 Metų
Midland Savings aptar 

nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalais visas 
mūsų apylinkes. Dėko­
jame Jums už mums 
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